
 

Ministero dell’istruzione 
Convitto Nazionale Statale “ G. Piazzi” Sondrio 

con scuole annesse 

Salita Schenardi, n.6, 23100 Sondrio – C.F. 80003750140 

Tel. 0342/212153 – Fax 0342/210196; email: sovc01000p@istruzione.it 

 

 

Bando di gara pubblico costituente esplorazione del mercato finalizzato all’affidamento diretto 
dell’ incarico di Medico per visite a chiamata dei convittori e delle convittrici del Convitto 
Nazionale G:Piazzi di Sondrio nelle due sedi (convitto maschile sito in  Salita Schenardi n.6  e 
Convitto femminile sito in via Bassi n.2)  

Procedura ai sensi del D.Lgs 50/2016 - art. 36 per servizi di importo inferiore a 40.000 euro – 

 CIG ZAB32D38E6 
 

                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO               il D.lgs 50/2016, in particolare gli artt. 29, 30, 32, 35, 36, 37, 40, 45, 52, 53,80, 97;  
 
VISTA            l’esigenza di garantire, in caso di necessità, ai convittori e alle convittrici il servizio medico 

effettuabile, sia presso il Convitto che presso lo studio del  medico ; 

VISTA               la determina a contrarre prot. n.5357/VI.3.3. del 26/08/2021 

   

                                                                              EMANA 

 

Un bando di gara pubblico costituente esplorazione del mercato per affidamento diretto dell’incarico di Medico 
che dovrà essere disponibile, dietro compenso, ad effettuare visite a chiamata per Convittori e Convittrici che 
ne avranno necessità sia presso le sedi  del Convitto Nazionale “G. Piazzi”, site in Salita Schenardi, 6 e Via 
Bassi, 2 – Sondrio, sia presso il proprio studio medico. 

Il servizio prevede, oltre al compenso per le visite effettuate (rendicontate periodicamente)  pagato a seguito 
dell’emissione di fattura elettronica,  un importo fisso di € 200,00  annuo omnicomprensivo, per la reperibilità 
e le  consultazioni telefoniche. 

Art. 1  - COMPOSIZIONE DELL’ISTITUTO  
Il Convitto Nazionale “ G.Piazzi “   quale ente gestore rappresentato legalmente dal Dirigente Scolastico  
Gianfranco Bonomi Boseggia  è così composto: 
n.1 Convitto maschile sede via Schenardi n.6 con n. 69 convittori 

n. 1Convitto femminile, sede distaccata  in Via Bassi n.2 con n. 104 convittrici 

Art. 2 - COMPITI DEL MEDICO   

- Il medico dovrà dovrà essere disponibile, dietro compenso, ad effettuare visite a chiamata per 
Convittori e Convittrici che ne avranno necessità sia presso le sedi  del Convitto Nazionale “G. Piazzi”, 
site in Salita Schenardi, 6 e Via Bassi, 2 – Sondrio, sia presso il proprio studio medico. 

- L’interessato dovra’ quindi avere uno studio medico in Sondrio e poter prescrivere terapie 
farmacologiche in caso di necessita’. 

- Il servizio prevede la disponibilità ad intervenire, da domenica sera a sabato mattina 

 

Art. 3 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  

Per partecipare al bando di selezione, gli interessati dovranno fare pervenire al protocollo di questa Istituzione 
scolastica, sita in Salita Schenardi, 6 Sondrio brevi mani o a mezzo raccomandata entro e non oltre le ore 
10 del giorno 09 SETTEMBRE 2021, una busta debitamente sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, 
recante all’esterno l’intestazione e l’indirizzo del mittente nonché la seguente dicitura “Offerta per incarico 
Medico per convittori e convittrici per il  Convitto Nazionale” G.Piazzi” di Sondrio – CIG ZAB32D38E6.  

CONVITTO NAZIONALE STATALE G. PIAZZI - AOO PRO_ISTSC_SOVC01000P - PR. U. N. 0005412 DEL 30/08/2021 - VI.3.3
CONVITTO NAZIONALE STATALE G. PIAZZI - AOO PRO_ISTSC_SOVC01000P - PR. U. N. 0005412 DEL 30/08/2021 - VI.3.3



 

Ministero dell’istruzione 
Convitto Nazionale Statale “ G. Piazzi” Sondrio 

con scuole annesse 

Salita Schenardi, n.6, 23100 Sondrio – C.F. 80003750140 

Tel. 0342/212153 – Fax 0342/210196; email: sovc01000p@istruzione.it 

Il recapito della busta rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove, per qualsiasi motivo, la stessa non giunga 
a destinazione in tempo utile; questo Istituto è esonerato da ogni responsabilità per eventuali ritardi o errori 
di recapito.  
Non farà fede il timbro postale, o la data di spedizione, ma unicamente la data e l’ora di ricevimento da parte 
della scuola. 
L’ offerta pervenuta non può essere ritirata, modificata o sostituita con altra. 

Le offerte pervenute oltre il termine fissato saranno considerate nulle e quindi non saranno aperte, ma 
conservate agli atti della scuola.  
Le offerte redatte in modo imperfetto, incomplete, condizionate e comunque non conformi alle prescrizioni 
del presente capitolato saranno considerate nulle e comporteranno l’automatica esclusione dalla gara.  
 
Art. 4.1 - L’offerta dovrà contenere debitamente compilate: 

1. istanza di partecipazione resa nella forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR n. 445/2000 e 

quindi accompagnata, a pena di esclusione, da un documento di identità in corso di validità : 

ALLEGATO N.1  

 

2. l’offerta economica:  ALLEGATO N.2 

 
 ART. 5– VALUTAZIONE DELLE OFFERTE  

L’esame delle offerte è demandato ad un’apposita Commissione nominata dal Legale Rappresentante 
dell’Istituto che procederà all’apertura delle buste presso la Presidenza del Convitto Nazionale “ G.Piazzi”  il 
giorno 10/09/2021 alle ore 10,00. 
E’ ammessa la presenza degli offerenti qualora vogliano partecipare all’apertura dei plichi – 
personalmente o tramite delegato ovviamente non presenzieranno alle operazioni di esame e 
confronto dei preventivi.  
Qualora intendano prendere visione degli atti, faranno richiesta di accesso a fine procedimento, 
secondo la normativa sull’accesso.  
Successivamente la Commissione procederà alla valutazione delle offerte pervenute, provvedendo a stilare 
una graduatoria in base a cui procedere all’aggiudicazione della gara. La graduatoria stilata potrà essere 
utilizzata per disporre eventuali subentri, entro il periodo di validità del contratto, secondo l’ordine della 
graduatoria stessa.  
 
ART. 6 – COMPARAZIONE DELLE OFFERTE – CRITERI DI AGGIUDICAZIONE   
 
il criterio per la valutazione delle offerte, ai fini dell’aggiudicazione, sarà l’offerta economica più conveniente.  
 

L’incarico di Medico per le visite ai convittori sarà attribuito anche in presenza di una sola domanda valida ai 
sensi dell’art. 34, c. 4 del D.M. 44/01.  
A parità di prezzo verrà considerata l’anzianità effettiva nel settore scuola. Ad ulteriore parità si procederà 
con sorteggio. 
L’aggiudicazione della presente gara deve ritenersi immediatamente vincolante per l’aggiudicatario, mentre 
l’Istituto lo diviene ad avvenuta aggiudicazione definitiva e stipula del contratto di prestazione d’opera 
professionale.  

ART. 7 DURATA DELL’INCARICO  
Il contratto avrà la durata di 12 mesi a partire dalla data di stipula del contratto e non sarà in ogni caso 
automaticamente rinnovabile.  

ART. 8 - TERMINI DI PAGAMENTO  
L’offerta si intenderà valida per tutta la durata del contratto. Il pagamento avverrà a verifica del DURC, entro 
30 gg dalla data di rendicontazione contabile periodica, previa presentazione di fattura elettronica,, fatta salva 
l’esecuzione del contratto. 
Il compenso fisso di € 200,00 omniconprensivo,  per consulenze telefoniche verrà pagato, previa 
presentazione di fattura elettronica, subito dopo la stipula del contratto( i dati per la fatturazione saranno 
comunicati dalla segreteria). 

CONVITTO NAZIONALE STATALE G. PIAZZI - AOO PRO_ISTSC_SOVC01000P - PR. U. N. 0005412 DEL 30/08/2021 - VI.3.3
CONVITTO NAZIONALE STATALE G. PIAZZI - AOO PRO_ISTSC_SOVC01000P - PR. U. N. 0005412 DEL 30/08/2021 - VI.3.3



 

Ministero dell’istruzione 
Convitto Nazionale Statale “ G. Piazzi” Sondrio 

con scuole annesse 

Salita Schenardi, n.6, 23100 Sondrio – C.F. 80003750140 

Tel. 0342/212153 – Fax 0342/210196; email: sovc01000p@istruzione.it 

 In caso di esecuzione parziale del contratto e subentro di altro soggetto, la somma verrà liquidata 
proporzionalmente tra le parti fino a completamento del contratto.  
Qualora il medico  si dovesse rendere inadempiente agli obblighi contrattuali, l’istituzione scolastica 
avrà la facoltà di risolvere anticipatamente l’incarico con effetto immediato.  

ART. 9 - PRIVACY  
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/03, in ordine  al procedimento instaurato con il presente avviso, si 
informa che:  

a) i dati verranno trattati in relazione alle esigenze istituzionali, amministrative e contabili di questa 

Amministrazione, anche con l’ausilio di mezzi elettronici o automatizzati;  

b) il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel senso  che il 

concorrente, se intende partecipare alla gara onde aggiudicarsi l’appalto, deve rendere la  

documentazione richiesta dall’Amministrazione aggiudicatrice in  base alla vigente normativa;  

c) la conseguenza di un eventuale rifiuto comporta l’esclusione dalla gara ovvero la decadenza 

dall’aggiudicazione;  

d) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono:   

1) il personale  interno dell’Amministrazione implicato nel procedimento;  

2) i concorrenti che partecipano alla  seduta pubblica della gara;   

3) chiunque a seguito dell’effettuazione della pubblicità c.d. di “gara esperita”;   

4) ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241;  

e) i dati verranno trattati nel rispetto di quanto disposto dall’art.7 del sopra citato Decreto  
Legislativo196/03;  
f)Titolare del trattamento è l’Istituto Scolastico;  
g)Responsabile del trattamento dei dati personali è il Dirigente Scolastico Gianfranco Bonomi Boseggia. 
 

ART. 10 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i. il responsabile del procedimento amministrativo è  il Dirigente Scolastico 
Gianfranco Bonomi Boseggia. 
Eventuali richieste di informazioni e/o chiarimenti dovranno avvenire esclusivamente via email all’indirizzo 
dell’Istituzione Scolastica all’attenzione del Responsabile del Procedimento.  
I diritti di cui all'art. 53 del Decreto  Legislativo 50/2016  sono  esercitabili con le modalità della L. 241/90.  
Ai fini del rispetto della normativa vigente e della tutela della parità di trattamento fra gli operatori, le risposte 
alle richieste ed i quesiti posti dagli stessi saranno comunicate via e-mail contestualmente a tutti i concorrenti 
e non saranno, quindi, indirizzate alle sole imprese  richiedenti e, in conformità e nel rispetto dei principi di 
cui all’articolo 74, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sarà mantenuto l’anonimato dell’operatore che  ha 
formulato la richiesta  e/o  il quesito.   

ART. 11 – CONTROVERSIE  
Quanto non espressamente previsto dal presente contratto, è regolato dal Codice Civile.  
Qualsiasi controversia è devoluta alla competenza del foro di Sondrio.  
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando, si applicano le disposizioni previste dal 
disciplinare relativo al conferimento dei contratti di prestazione d’opera richiamato nelle premesse, nonché, 
per quanto compatibile, con la normativa vigente in materia.  
 

 

                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                     Gianfranco Bonomi Boseggia 

                                                                                                           ( firmato digitalmente) 

CONVITTO NAZIONALE STATALE G. PIAZZI - AOO PRO_ISTSC_SOVC01000P - PR. U. N. 0005412 DEL 30/08/2021 - VI.3.3
CONVITTO NAZIONALE STATALE G. PIAZZI - AOO PRO_ISTSC_SOVC01000P - PR. U. N. 0005412 DEL 30/08/2021 - VI.3.3


		2021-08-30T09:03:49+0200




